Relatório

## Registo de descrição

Data relatório 2024-04-25

Registo PT/PR/AHPR-CH/CH0101-CH010106/CH01010601/D204834 - José Estêvão de Morais Sarmento (General de

Divisão reformado)

Nível de descrição DC

Código de referência PT/PR/AHPR-CH/CH0101-CH010106/CH01010601/D204834

Tipo de título Formal

Título José Estêvão de Morais Sarmento (General de Divisão reformado)

**Datas de produção** 1929-09-18 - 1930-07-11

Dimensão e suporte 1 capa

Entidade detentora Presidência da República

Âmbito e conteúdo

Contém uma proposta do Ministro da Guerra para condecoração com a Grã-Cruz da Ordem Militar da
Torre e Espada, de 18 de setembro de 1929 "pelo exercício das mais importantes comissões e altos

Torre e Espada, de 18 de setembro de 1929, "pelo exercício das mais importantes comissões e altos cargos"; Decreto/Alvará de Concessão datado de 28 de junho de 1930, publicado no Diário do Governo,

n.º 158, de 11 de julho de 1930.

(a título póstumo)

Nome comum Distinção honorífica, Exército, Forças armadas

Cota atualCH.D24834Cota depósitoD24834Cota antiga411

Unidades de descrição relacionadas [PT/PR/AHPR/CH/CH0101/CH010105/CH01010502/D207041] - José Estêvão de Morais Sarmento (Grã-

Cruz da Ordem Militar de Santiago da Espada);

[PT/PR/AHPR/CH/CH0101/CH010111/D205026] - José Estevam [Estevão] de Moraes [Morais] Sarmento

(Grã-Cruz da Ordem da Instrução Pública - não aceite)